12. De dormientibus extra bursam.

Statuimus et meliori modo ordinamus statuendo, ut unusquisque
studentium in collegio habitans in loco sibi deputato singulis noctibus
dormiat. Si vero quis extra locum proprium sibi deputatum aut extra
collegium dormire repertus fuerit evidenter, extunc pro primo puniatur
in sex grossis, si autem secundo, puniatur in fertone, si tertio, in de-
cem et octo grossis, si autem quarto, de domo excludatur nulla miseri-
cordia interveniente, tanquam honestati domus contrarius et sui honoris
immemor ac bonorum suorum dilapidator; hoc idem intelligitur de tarde
venientibus post pulsum campanae praetorii secundum consuetudinem
utriusque commutationis et post tertium pulsum ad hostium domus.
Intelligitur etiam hoc statutum de pulsantibus ad hostium domus vel
habitationem senioris post clausionem.

13. De faciendo quaeres.

Statuimus, quod dum et quando seniore[m] cum consiliariis aut se-
niorem tantum cameram alicuius vel aliquorum visitare contingat in cau-
sis honestatem domus concernentibus, ut unusquisque cameram suam
ipsi vel ipsis scilicet seniori vel consiliariis sine aliquo strepitu clamoroso
reserare sive aperire sit astrictus sub poena octo grossorum; si autem
secundo hoc ipsum facere attemptaverit, puniatur in duplo et, si tertio,
de domo excludatur.

14. De poenatis iudicialiter.

Item quilibet poenatus seu poenalis iudicialiter declaratus suam
poenam solvere ad terminum sibi praefixum sit obligatus irrecurse sub
poena suspensionis tabulae, id est carentia suae portio[n]is, ita quod

aeque bene ad ponendum bursam iuxta statutum superius descriptum sit astrictus.

VII.

Statutum novum de praepositione magistrorum, baccalaureorum et studentium collegium Jerusalem inhabitantium.

A. d. 1509, 20 oct.

1. De praepositura.

Facta convocatione per rectorem universitatis tunc existentem magistrum Stanislaum Byel de Nova civitate, s. theol. prof., custodem ecclesiae collegiatae s. Floriani, omnium decanorum et consiliariorum super differentia orta inter communitatem bursae Jerusalem ab una et magistros inhabitantes eandem ab altera partibus occasione officii praepositurae, decretum est ac determinatum, quod magistri eandem domum inhabitantes, qui in antea a tali officio praepositurae semper fuerunt liberi, de cetero et peramplius sint astricti ad praepositandum stante paucitate inhabitantium, qualis tunc apparuit, ita tamen, quod honestati magistrali per tale officium in nullo derogetur verum conservetur et augeatur, et ob hoc ipsi magistri inhabitantes domum sint astricti praepositare per alium, utpote baccalaurium vel studentem; et in casu, ubi baccalaurium vel studentem habere non possent, per proprium vel alium quemque servitorem, domum tamen inhabitantem et consuetudinem talis officii non ignorantem et non nisi completo ordine tali ceterorum bursam inhabitantium sint astricti ad memoratum officium, ubi ille, qui ultimo ingressus est domum, praepositare incipiet, usque ad illum, qui inter magistros tales est prior promotione inclusive. Quo ordine inter magistros completo mox redeat ad studentes et baccalaurios, qui, si in tantum fuerint adducti vel multiplicati, ut sine gravamine officium gerere possint, extunc magistri absoluti erunt a tali officio iuxta consuetudinem et praerogativam antiquam. In qua convocatione addictum fuit et conclusum, ut sub poena sedecim marcarum magistri non invadant nec molestent aliquem de communitate, nec e contra quisquam ex communitate magistro vel magistris aliquid obiiciat super huiusmodi praepositura, sed se invicem diligant et communitas, ut decet, magistros honoret et veneretur.

2. Sequitur aliud statutum novum de locatione circa tabulam.

In eadem convocacione decanorum et consiliariorum per rectorem facta et praemissa inductione super statuto de locatione ad mensam et praecipue super praelocatione personarum ad arbitrium senioris, quae videbatur praeiudicialis et antiquis statutis repugnans, conclusum est et per eundem rectorem tunc bursae provisorem decretum, quod statutum de eadem praelocatione servetur iuxta antiquam consuetudinem sub hac forma: Quilibet illum locum teneat in mensa sive magister sive baccalaureus, qui eum concernit ex ordine suae promotionis; studentes vero secundum ingressum domus in mensa resideant, nisi talis fuerit persona, quae merito suae conditionis et status aliis digne praeferri debeat, utpote, si fit de armis fundatoris vel canonicus cracoviensis aut actu sacerdos sive saecularis sive religiosus. Qui canonicus cracoviensis tenebit locum immediate post magistros, ille vero, qui fuerit de armis fundatoris immediate post baccalaureos, actu vero sacerdos existens tenebit illum locum, quem sibi concedet provisor vel senior pro tempore existens, videlicet post magistros vel baccalaureos, prout id melius videbitur expedire tali personae et etiam aliis inhabitantibus. Talis tamen actu sacerdos ita praelocatus tenebitur orare Benedicite et Gratias in prandio et coena et pro tempore loco senioris seu, ubi senior iuberet, vigiliis praeesse.

VIII.

Statuta edita in rectoratu Jacobi de Herdzeszow ¹⁾.

A. d. 1533.

1. Statutum de intitulatione apud rectorem.

Etsi ab exordio et a prima nostrae universitatis erectione statutum ordinatumque fuerit, ut omnes singuli nostrae universitatis privilegii gaudere volentes, matriculae et libro rectoris sint inscripti, experientia tamen didicimus hac nostra tempestate per plures id minime observatum esse, quod in magnam nostrae universitatis deordinationem cedit.

¹⁾ Jakób Arciszewski, doktor dekretów, kan. krakowski.

Nam tales sua propria voluntate licentiose utentes rectori in suis mandatis non oboediunt et eius iurisdictionem penitus subterfugiunt; nonnulli etiam post completas pro gradu baccalaureatus in artibus lectiones sese primum intitulari petunt et sic, ut expertum est, eadem commutatione, qua universitati incorporati sunt, promotionem baccalaureatus suscipere volunt. Qua propter nos magister Jacobus de Herdzeszow, iuris pontificii doctor et canonicus ecclesiae cathedralis Cracoviensis, pro tunc universitatis rector existens, habita super hoc maturiori deliberatione cum decanis et consiliariis nostris, statuimus et stricte observare praecipimus, ut quicumque ad nostrum gymnasium gratia studii venerit et privilegiis nostrae universitatis gaudere et in quacunque facultate lectiones audire voluerit, prius rectorem pro tempore existentem cum magistro suo accedat et se nostrae universitati incorporari, metricae rectoris inscribi petat; sicque incorporatus et apud rectorem intitulatus una cum eodem magistro ad provisorum collegii et bursae, quam inhabitare intendit, accedat et se in domum suscipi petat. Nec aliquis provisorum aut seniorum aliquem in domum universitatis suscipiat, nisi de illius intitulatione sufficiens testimonium per magistrum habuerit sub poena unius sexagenae; idem intelligi volumus de rectoribus scholarum, ut nullum de scholis collegium visitare permittant, nisi apud rectorem universitatis talis intitulatus fuerit et de eius intitulatione per magistrum eiusdem scholaris edocti fuerint.

2. Statutum de habitu et vestitu.

Statuimus denique et mandamus, ut nullus sic universitati incorporatus et libro rectoris inscriptus, qui lectiones cuiuscunque facultatis in nostra academia visitare et audire voluerit, in veste laicali nimis brevi vel variis modis incisa manicis foraminosis vel demissis et aliis manicis expositis manibus instar stipendiariorum mercatorum vel curiensium incedat, unde studens a laico facile discerni non poterit. In mitris denique laicalibus ex lana contextis vel caprinis vel aliis pellibus factis et circa aures caudas dimissas habentibus vel birris vario modo incisis vel zona ligatis praeter morem studentium minime incedere et in publicum extra domum vel bursam progredi audeant. Omnis generalis habitus a studentibus est evitandus, qui rectori pro tempore existenti doctoribus et patribus, provisoribus, senioribus collegiorum et bursarum ceterisque magistris inhonestatem inducens et studentibus minime conveniens pro quocunque tempore futuro visus fuerit, unde scandalum et dedecus universitati et domui, quam inhabitant, posset suboriri. Idem praecipimus et mandamus rectoribus scholarum, ut nemini cum habitu a nobis prohibito vel posthac per rectorem universitatis prohibendo collegium visitare permittant, ut per hoc studens a non studente discerni

possit. Si vero aliquis studentium sic a via honestatis exorbitans et declinans in publicum in tali habitu prohibito vel prohibendo progredi praesumpserit, admoneat eum primum praepositus collegii vel senior bursae, ut huiusce modi deponat habitum, ne in publicum extra domum in eo progrediatur. Quod si monitionem praepositi vel senioris non curaverit ad iudicium vocetur et per praepositum vel seniore et consiliarios moneatur, ut talem habitum deponat infra octo dies. Quod si non fecerit, postea in iudicio proximo in quattuor grossis puniatur et post quindenam, si huiusmodi habitum non deposuerit, puniatur in octo grossis. Postquam autem bis in collegio per praepositum vel seniore collegii vel bursae poena pecuniaria punitus fuerit et pertinax in proposito repertus fuerit, praepositus vel senior vel rector scholae huiusmodi inoboedientem et protervum rectori deferat, et rector universitatis tunc existens huiusmodi rebellem pro arbitrio suo acrius punire poterit. Quod si neque rectoris poenam curaverit solutis solvendis de domo per praepositum vel seniore et ab universitate per rectorem tanquam honestatis inimicus excludatur. Sed quoniam multi sunt, qui neque domus universitatis neque scholas inhabitant, volumus, ut magistri maioris collegii ceterique magistri ad huiusmodi studentes et eorum servitores in habitu prohibito vel prohibendo incedentes animadvertant admoneantque tales fraterne et charitative, ut huiusmodi habitum inhonestum et indecentem deponant. Quod si facere recusaverint, per servum universitatis eos rectori denuncient, qui huiusmodi protervos et inoboedientes in octo grossis puniat vel maiore poena afficiat, ut supra immediate expressum est.

3. Statutum de sermone latino.

Praeterea cum plerosque videmus in nostra achademia literis, ut aiunt, politoribus operam daturos, paucos tamen admodum in lingua latina proficere, statuimus et strictissime observari volumus et praecipimus, ut quilibet studens sive baccalaureus collegium vel domum universitatis inhabitans commutatione aestivali ac hora X. usque ad horam XXII., commutatione vero hiemali ab hora XII. usque ad horam XXIV. ad loquendum latinum sit astrictus, in domo, curia, stuba communi vel camera propria. Si vero quis vulgarisaverit et per scriptores, quos senior quilibet in collegio vel bursa occultos habere debeat, signatus et scriptus pro tribus vicibus puniri debet in uno denario, sic quod talis poena unum non excedat grossum. Volumus autem, ut senior bursae huiusmodi poenam sabbato circa iudicium a vulgarisantibus exigat, nec quicquam in huiusmodi pecunia vulgarisantibus restituat, sed totam eam pecuniam pro usu et communitatis necessitate convertat, et hoc de studentibus adultis intelligi volumus. Studentes autem minores, qui

sub magistrorum tutela et praeceptis degunt et disciplinae sunt capaces, volumus, ut per eorum magistros vel per seniore[m] domus, ubi eorum magistri forent negligentes, virgis moderate tamen caedantur. Eodem statuto et rectores scholarum obligatos esse volumus, ut scholares suos propter vulgarisationem more scholastico et pro eorum arbitrio praepositi seniorisque ac suorum consiliariorum puniant. Mandamus denique ac praecipimus huiusmodi nostra decreta et statuta statutis adnumerari et specialiter inter omnia statuta bursarum includi et inscribi, ut frequentius repetita omnibus innotescant, ut nemo per ignorantiam se excusare posset. Et rectores scholarum huiusmodi nostra statuta in suis scholis scripta habeant et quotiens aliquem de novo bursam vel scholam ingredi contingat, senior bursae vel rector scholae huiusmodi statuta ei proponat, et quod ea servare velit, in manus provisoris, senioris vel rectoris scholae promittat. Sint itaque seniores bursarum et rectores scholarum ad huiusmodi nostra statuta et mandata servanda et exequenda obstricti sub poena unius sexagenae rectori pro tunc existenti persolvendae.

IX.

Declaratio statuti bursae Hierusalem de locatione ad mensam facta in rectoratu Gregorii a Sthawissin.

A. d. 1539.

In convocatione plena et totali universitatis dominica Oculi, quae fuit IX., mensis martii, ad quam quidem convocationem pars inhabitantium bursam Hierusalem puta studentes absque baccalaureis et magistris appellaverant orta differentia et controversia inter ipsos et religiosos fratres Cisterciensis ordinis ratione praelocationis ad mensam per seniore[m] bursae factae,¹⁾, in qua quidem convocatione universitatis facta inductione per rectorem ad doctores et magistros, lecta prius et audita declaratione et tenore conclusionis supradictae, per quam conclusum est a rectore in praecedentibus convocationibus: debere iure praelocari studentibus circa mensam huiuscemodi fratres religiosos in ordinibus diaconatus et subdiaconatus constitutos et hoc qui-

¹⁾ Ustęp rozmyślnie opuszczony jako obojętny.

dem ex certis et iustis causis, quarum una fuit haec, quia sub memoria omnium, qui sunt in universitate doctores et magistri, qui olim pluribus annis inhabitabant supra dictam bursam, religiosi semper tenebant ad mensam locum post baccalaureos ante omnes studentes; nec pars opposita potuit probare oppositum. Altera quoque causa fuit: Quoniam clerici in ordinibus supradictis debent esse maioris eminentiae, quam laici vel in minoribus clericis, amplius autem accedit ad hoc, quoniam ubique beneficia non pauca accepit universitas nostra ab ordine fratrum Cisterciensium, insuper etiam, quia quilibet abbas Clarae Tumbae ordinis Cisterciensis fert non parva onera ratione conservationis privilegiorum universitatis nostrae, itaque visum est et placuit universitati, cuius est statuta omnia illius bursae non tantum interpretari, sed etiam nova condere, ne fratres illius ordinis postergarentur ad mensam et ne de cetero fiat haec amplius differentia et controversia. Adiecit poenam universitas in rebelles, quae habetur in statutis sub titulo de rebellionem contra seniores hoc est, ut quilibet rebellis huic conclusioni et declarationi pro prima vice puniatur in una sexagena pecuniae, pro secunda excludatur de bursa ipsa; supradictae autem poenae sexagenae pars dimidia puta florenus cadit pro usu inhabitantium ipsam bursam, pars autem altera hoc est alter florenus dabitur universitati et rectori.

X.

Statutum novum rationem praepositurae et locationem ad mensam sacerdotum, diaconorum et subdiaconorum complectens.

A. d. 1539, 24. octobris.

In rectoratu venerabilis domini magistri Gregorii a Sthawissin, sacrarum literarum professoris, custodis ecclesiae collegiatae divi Floriani in Clepars, venerabiles ac eximii domini Georgius Myskowsky, archidiaconus ecclesiae cathedralis Cracoviensis, divi Stanislai in arce etc. et Stanislaus Borek, canonicus eiusdem ecclesiae etc., missi ex brachio reverendissimi in Christo patris domini et domini Petri de Gamraciis, Dei gratia episcopi cracoviensis et cancellarii academiae nostrae cracoviensis, ad petita venerabilis domini Erasmi a Cracovia, artium magistri universitatis nostrae, divina patientia abbatis Clarae Tumbae, commis-

sarii generalis huius provinciae ordinis Cisterciensis et conservatoris privilegiorum hymnasii nostri cracoviensis ad sopiendum una cum praefato domino rectore et venerabili domino Jacobo a Clepars, sacrarum literarum professore, decano ecclesiae collegiatae divi Floriani in Clepars, provitore bursae Hierusalem, controversias pridem inter inhabitantes bursam Hierusalem, videlicet fratres religiosos ex una et studentes saeculares partibus ex altera ortas ratione praepositurae, ut vocant, bursae praedictae et ordine sedendi ad mensam. Domini itaque praedicti exauditis partibus decreverunt: principio, quantum ad praeposituram pertinet, id firmiter servandum, ut actu sacerdotes dumtaxat regulae ordinisve Cisterciensis iuxta statutum superius scriptum¹⁾, cuius titulus est: »Libertas fratrum ordinis Cisterciensis a praepositura« etc, essent liberi a praepositandi munere ea tamen lege, ut singulis septimanis quocunque die singuli essent astricti ad legendam missam in sacello bursae eiusdem, praemisso prius campanae domus pulsu, sub poena duorum grossorum per seniore domus exigendam. In aliis vero ordinibus constitui, ut pote acoliti subdiaconi, diaconi tenebuntur, ut alia onera, ita et officium praepositurae et itidem dare, quae dari in tali officio ab aliis noviciis solita sunt. Legere quoque circa tabulam per se debebunt. Porro quantum ad ordinem sedendi pertinet, domini praedicti statuerunt eos circa tabulam eo ordine locandos, ut actu sacerdotes cuiusvis conditionis sive saeculares sive religiosi cuiuscunque regulae ordinisve locum immediate post baccalaureos artium liberalium haberent. Si vero sacerdotis prima laurea hoc est baccalaureatus accesserit, post magistros immediate habebunt locum. Subdiaconi vero et diaconi dumtaxat ordinis Cisterciensis propter causas in superiori statuto de locatione eorundem praescriptas, cuius titulus est: »Declaratio statuti« etc²⁾, post actu sacerdotes nondum titulo primae laureae insignatos sedebunt, sic, ut diaconi praecedant subdiaconos, alterius autem regulae ordinisve religiosi sive diaconi sive subdiaconi iuxta ingressum in bursam Hierusalem, ut ceteri studentes, locabuntur. Haec acta sunt in Collegio maiori in habitatione praefati domini rectoris praesentibus atque non refragantibus praedictis partibus³⁾.

¹⁾ Zob. Wstęp str. 87.

²⁾ Zob. Dok. IX.

³⁾ Szczegóły odnoszące się do kłótni bursarzy z senioem, o której tu mowa, znajdują się też w »Concl. univ.« pag. 156 sqq.

XI.

Actus declarationis statuti de et super portione capienda senioris contubernii Jerusalem.

A. d. 1552, 2 ianuarii.

Exorta fuit controversia inter venerabilem magistrum Albertum Vendrogowsky, seniore[m] contubernii Jerusalem ab una et quosdam studentes eiusdem contubernii partibus ab altera occasione portionis ad seniore[m] pertinentis. Cuius controversiae processus et conclusio in hunc inferius sequitur modum. Quidam studentes praedicti contubernii portiones crudas carniu[m] seniore[m] ex antiqua consuetudine concernentes eidem denegabant volebantque, ut cum eis una comedat, quod si vero noluerit, contendebant, ut unam portionem tantum eamque coctam alicui inhabitantium aequivalentem de coquina capiat, huius vero causam allegabant statutum antiquum domus, a. d. 1498 editum, quod habetur sub titulo »De seniore«. Adferebant insuper alias causas, sed nulla praeter supradictam validior et probabilior apparuit. Senior vero protunc existens intellegens conspirationem et pertinaciam studiosorum antiquam consuetudinem in dandis portionibus infringentium, totum rei negotium ad provisorem domus tanquam legitimum ac immediatum iudicem nempe venerabilem virum doctorem Jacobum a Cleparz, canonicum cracoviensem, devolvit, coram quo contra infringentes veterem consuetudinem, quae est optima legum interpres, statuto antiquo nunquam in vigore existenti, quod illi allegabant, derogabat, debito ordine proposuit et ad omnes causas, quas coram provisore proponebat, ita, ut decuit, respondit, quinimo circa antiquam consuetudinem se relinqui petiit et iudicari contendit. Auditis itaque ambarum partium hinc inde praepositionibus et responsionibus, praefatus dominus provisor noluit praecipitanter in eo negotio procedere, immo diligenter de consuetudine, quae fuerat ante observata in dandis portionibus seniori praesenti et eius antecessoribus scrutatus est, cum eos, qui officium senioratus quondam gerebant requirendo, tum illos, qui in contubernio aliquando manserunt, interrogando. Sed omnes, quicumque fuerunt requisiti, testati sunt seniore[m] praedicti contubernii ex antiqua consuetudine debere habere duas portiones crudas vel unam bonam etiam crudam duabus aequivalentem. Proinde dominus provisor huiusmodi testimonio audito consuetudini inhaerendum decrevit, nec licere alicui, ut eidem reluctetur. Porro studentes non contenti decreto provisoris recurrerunt ad dominum recto-

rem pro tempore existentem, venerabilem virum Joannem a Szanok, artium et iuris pontificii doctorem, praepositum sancti Nicolai extra muros cracovienses. Hic habita deliberatione cum suis consiliariis et decanis omnium facultatum confirmavit sententiam provisoris. Ipsi vero in sua pertinacia et errore perseverantes noluerunt huic decreto parere. Tandem memoratus dominus rector totam universitatem convocandam curavit praemisso tenore convocationis more solito, partes utrasque denique adesse convocationi mandavit, ut eo modo utraque pars sententiam suam declararet; quod et factum fuit. Auscultatis igitur ambabus ita, ut par fuit, partibus dominus rector ex omni doctorum et magistrorum unanimi suffragiorum collectione et statuti antiqui interpretatione in eadem publica convocatione sano ac recto iudicio decrevit, perpetuis temporibus duraturis id observandum firmiter statuit et tenendum conclusit, ut seniori praedicti contubernii praesenti et eius successoribus pro tempore existentibus iuxta antiquam consuetudinem diuque observatam ratione laborum et onerum, quae fert in praedicto contubernio, dentur omnino duae portiones crudae carniū, altera potior ac praestantior omnibus, altera modico inferior vel una bona etiam cruda duabus aequivalens quantitate nihilominus duorum inhabitantium portionibus respondens aut respondentes. Adiunxit praeterea dominus rector cum tota universitate poenam exclusionis in tales, qui huic decreto contravenire ausi fuerint. Ne autem de cetero aliquae turbae aut dissensiones occasione huiusmodi portionis oriantur in illa domo, propterea praesentem actum decreti ad sua acta praesentia mihi notario publico infrascripto inseri et ingrossari mandavit, deinde vero et circa statuta domus illius Jerusalem adscribi praesentibus dominis Alberto Schamotuli, Nicolao Cerno, bedellis celebris universitatis et aliis compluribus fide dignis testibus adhibitis et vocatis et me Jacobo Gwiazdowski, praesentis actus scriba.

XII.

Contra rebelles studiosos ¹⁾.

A. d. 1552, 15 iulii.

In ea convocatione, quae facta fuit a. d. 1552, 15. iulii per reverendum patrem magistrum Joannem a Schanok, iuris pontificii pro-

¹⁾ Tytuł przez wydawcę zrobiony.

fessorem, praepositum ecclesiae sancti Nicolai, rectorem Almae universitatis cracoviensis, idem dnus rector, doctores ac magistri omnium professionum, auditis querimoniis ac petitionibus tum senatus cracoviensis tum domini vicecapitanei tunc praesentium, habita sufficienti deliberatione, ad reprimendam novam et insolitam quorundam studiosorum licentiam et ad promovenda studia ceterorum haec, quae inferius descripta sunt, deinceps diligentissime observanda in omnibus collegiis atque contuberniis decreverunt ac constituerunt. In primis, ut statuta uniuscuiusque contubernii seu bursae a dominis provisoribus ac senioribus diligentissime custodiantur ac observentur transgressoresque illorum irremissibiliter puniantur iuxta poenarum in statutis descriptam rationem. Deinde, ut quilibet studiosorum in contubernio quocunque manens sub poena exclusionis praeceptorem privatum idoneum habeat, qui studia illius dirigat, conversationem inspiciat, otiari, tabernas ingredi eum non permittat, pecuniam a parentibus aut quibuscunque benefactoribus datam servet ac dispenset aliaque curet, quae ex re esse adolescentis intellexerit. Neque deinceps quisquam in contubernia suscipiatur a provisoribus ac senioribus, nisi fuerit praesentatus ab eiusmodi praeceptore, qui ista se facturum praesens bona fide recipiat ac promittat. Insuper, ut quisquis contubernium ingrediens arma seniori continuo praesentet ac ad servandum committat, neque alia privatim aut publice deferre aut in habitatione servare audeat, convictus hoc fecisse puniatur iuxta statuta, aut arbitrium senioris ac consiliariorum. Sed et hoc tunc decretum est, ut quisquis illorum vestes huiusmodi deferat, quales studiosis conveniunt, quibus discerni possit ab aulicis atque opificibus. Visum est interim et hoc utile ac necessarium esse, ut ad senatum cracoviensem ex gremio dominorum doctorum ac magistrorum aliqui mittantur, qui ab illo haec fieri singulariter petant nomine totius universitatis. Primum ut si quos studentes aut nunc aut postea apud illos de suis iniuriis queri contingat, vindictam de illorum adversariis sumant et iustitiam illis absque quavis comperendinatione procrastinationeque administrent. Deinde civibus generaliter omnibus interdictum esse velint, ne deinceps quisquam illorum studentem in domum suam ad manendum suscipiat neque habitationem conducat absque singulari concessu domini rectoris. Artificibus vero illud praecipiant, ut socios, quos illi vocant, suos studentibus iniuriari aut quocunque modo molestos esse non permittant. Sed et hoc, de arma illorum quisquam domi suae servare praesumat. Insuper si, quod absit, quispiam studiosorum in aliquo facinore deprehensus fuerit, de ea re continuo dominum rectorem certiore reddant et illi soli praesentent aut absolvendum aut puniendum, haec enim praescribunt celebri universitatis dominis consulibus non ignotae libertates atque privilegia. Qui quidem haec omnia et singula se facturos ac curaturos indubie promiserunt.

XIII.

Ad reprimendam studiosorum et contubernalem licentiam conclusiones noviter per totam universitatem decretae ¹⁾).

A. d. 1559, 4 ianuarii.

1. De clausione domus.

Statuimus et ordinamus, ut clausio domus sit secundum statuta et consuetudines bursarum. Qui post clausionem venerit ante quartam, aperiatur ei et iuxta statuta puniatur. Qui vero veniens post clausionem vehementius pulsaverit ceterorumque quietem impediverit, puniatur pro singulis vicibus in quattuor grossis irremissibiliter. Post quartam vero veniens primo puniatur in quattuor grossis, secundo in duplo, tertio in triplo, quarto excludatur.

2. De pernoctantibus extra bursam.

Cum seniores contuberniorum nec possunt nec debent semper facere inquisitionem, ne ii, qui bonis incumbunt studiis diligentius, in sua quiete impediuntur, propterea senior in eos animadvertat diligentius, quos cognoverit, etiam non facta inquisitione, domi non dormivisse. Tantam vero ab eis exiget poenam, quantam ex statuto coguntur reponere, si non reperiantur pro primo in inquisitione.

3. De impredientibus ceterorum studia.

Quoniam audivimus multos esse studiosos, qui vel dimicando vel cytaris tangendis vel saltibus se exercendo etiam in hypocautis com-

¹⁾ Ten statut znajduje się także w Rp. »Concl. Univ.« pag. 210—216 z takim proemium: »Quoniam uniuscuiusque est praefecti quam primum ex subditis licentiam evellere ac, ne postea suborietur, prospicere, si res suas in tuto collocare et reipublicae incolumitati consulere velit, proinde nos Martinus Crokier a Cracovia, phil. et iurispr. doctor, can. eccl. cath. Luceoriensis etc. ac rector generalis universitatis crac., videntes, quanto periculo subiaceat eadem, cum iam non tantum domesticis uniuscuiusque status et dignitatis hominibus, sed et apud exteris nationes propter magnam licentiam studiosorum sit exosa, causamque huius licentiae penitus inquirentes, non aliam maiorem et propiorem invenimus, quam legum et statutorum contubernalium lenitatem. Ad reformandas itaque nonnullas leges senioribus patribus, decanis omnium facultatum ac consiliariis universitatis secundum consuetudinem per schaedam convocatis matura deliberatione super hoc habita.

munitatum reliquorum studia sub praetextu recreationis a prandiis, sub coenam et vesperi et iis et aliis temporibus hoc fieri omnino prohibemus sub poena quattuor grossorum. Si vero aliquibus haec exercitatio placet — ne duriores in iuventutem simus — in privatis locis, ubi aliorum non impediatur studia, eandem exercent.

4. De poenarum condonatione.

Audivimus quoque, quod seniorum ac consiliariorum nimia benignitate et facilitate tanta licentia studiosorum increbrescit, cum vel nullas poenas a delinquentibus exigunt, vel cum ostensione gratiae, ut dicitur, paululum recipiunt, proinde volumus et conscientiam eorum in eo obligamus, ut statuta omnia diligenter observent et secundum ea in delinquentes animadvertant, gratiam vero ita praestent, ut pro primo condonetur totum — verum est hoc in offensionibus levisculis — pro secundo medium, pro tertio nihil, pro quarto excludatur. Vel si exclusionem redemerit, omnino nihil ex eadem pecunia illi restituatur, sed totum in communem utilitatem bursae convertatur.

5. De seniorum officiis.

Seniores suis, ad quae tenentur officiis, diligenter respondeant, potissimum vero, ut disputationes domesticas secundum statuta bis in septimana feria quarta et sexta exercent, ex quibus studiosi domi audaciam discant, qua foris et in rebus seriis aliquando utantur commodius; sacrificia quoque, vigiliis, ceteraque onera contuberniorum consuetis temporibus et ipsi obeant diligenter ac fideliter et, per contubernales ne negligantur, omnino curent, ut et debito suo satisfacientes liberam habeant conscientiam et gratitudine hac in benefactores alios ad bene merendum de contuberniis provocent.

6. De poena in seniores negligentibus atque consiliarios.

Si negligentiores fuerint seniores in istis omnibus et singulis observandis, quae mandato nostro et hoc statuto illis praecipimus poenam unius floreni pro singulis negligentiarum vicibus irremissibiliter se reposituros certo sciant. Quas quidem seniorum negligentias consilarii bursarum domino rectori deferre debent sub poena quindecim grossorum.

7. De mandato rectoris.

Videntes quoque, magno dedecori esse universitati et plurimum eidem incommodare, si mandata rectoris pro commemoratione beneficio-

rum aut studio bene merendi de insignibus personis negligantur, paucitas enim scholarium bonam existimationem, ingratitude commoda universitatis facile aufert, propterea et singuli studiosorum memores iuramenti sui ad intitulationem praestiti, mandatis eiusmodi a principio ad finem usque adsint volumus, utque melius cognoscatur temeraria nonnullorum mens et peierans animus. Statuimus, ut ad offeritorium prae-eant studiosis consiliarii domus, praepositus vero eiusdem domus interim ex aliquo loco observet diligentissime, quinam contubernalium non ad-fuerint, eosdemque domino rectori conscriptos deferat, ultimusque eos sequatur ad offeritorium. Si vero per se aut per alium neglexerit, poenam unius floreni eidem domino rectori reponat. Quotquot autem con-niventia sua vel negligentia praetermiserit, et dominus rector ab aliquo didicerit, senos grossos toties reponet eidem domino rectori. In aliis vero mandatis, in quibus offeritorium esse non solet, praedicti consiliarii iti-dem studiosis praeceant, praepositus vero ad ostium templi vel domus modo praedicto sub praedictis quoque poenis observet diligentissime.

8. De exclusione.

Quoniam vero multa sunt statuta, in quibus temeritati occurritur exclusione, ut itaque eadem penitus ex contuberniis eradictetur, statui-mus et ordinamus, ut si quis exclusus legitime et secundum statuta ex-ire et commigrare ex contubernio noluerit, tantisper omnibus contuber-nalibus denegeret communis mensa et reliqua emolumenta, donec illa sua temeritas debitum et decretum sortiatur effectum.

XIII.

De electione Minoris Collegae in senioratum bursae Jerusalem.

A. d. 1559, 2 martii.

Post vocationem magistri Martini Racziasz in collegium minus ex-senioratu bursae Jerusalem a. d. 1559 die secunda martii facta per d. rectorem convocacione totius universitatis sub poena non contradi-cendi et prout quisque diligit bonum universitatis pro electione novi senioris in eandem bursam quinque competitoribus neglectis ex re uni-

versitatis et contubernii Jerosolimitani videbatur, ut hoc tempore ad extirpandas licentiae vires aliquis gravis, idoneus et exemplaris administrans illi iuventuti praeficeretur. Quoniam vero magister Gregorius Novicampianus, collega minor, hoc munus atque officium concedi sibi ab universitate in eadem convocazione petebat cum regressu in suo ordine ad beneficium et habitationem ad minus collegium, unanimi consensu d. doctorum et magistrorum omnium facultatum electus est in seniore cum regressu in collegiaturam ita tamen, ut non quando ipse velit regrediatur, sed quandocunque universitati placuerit. Ad quod quidem idem d. magister consensit, libertate tamen de eligendo seniore in bursam Jerusalem universitati reservata tam ad extraneos quam ad minores collegas.

XV.

De propinis seniorum in contuberniis.

A. d. 1560, 1 martii.

Saepius item questi sunt studiosi et studiosorum mecenes se gravari, quoties ingrediantur contubernia et convictum studiosorum magnis nec ante solitis expensis, quae vulgo propinae dicuntur. Proinde in eadem convocazione super ea quoque re ab omnium facultatum doctoribus et magistris matura et longa deliberatione praemissa conclusum est, ut in posterum propinae per seniores accipiantur secundum antiquam consuetudinem: non sint minores, quam sex grossorum, amplius nil seniores exigere praesumant sub poena unius sexagenae rectori universitatis persolvenda, nisi quis ex liberalitate sua et pro qualitate habitationis velit plus offerre eorumque, qui antea in eodem contubernio manserint et expensas aliquas circa liberalia studia tabernariis neglectis fecerunt, maiorem semper habendam rationem volumus, quamvis et hic volenti iniuria fieri non potest.

XVI.

De accusationibus studentium bursae Jerusalem contra
provisorem.

A. d. 1566, 18 januarii.

Vocatus eram a reverendissimo domino episcopo cracoviensi Philippo Padnievio, ut accusationibus studentium contubernii Hierusalem, quibus datus eram provisor, responderem. Et comparui iuxta terminum, mihi assignatum, hora vigesima, ubi primo accusatus sum, quod sartores domui Hierusalem servare non permiseram iuxta decretum universitatis totius in rectoratu meo factum anno 1563 die sedecima novembris. Et reverendissimus dominus cassando illud decretum nullis rationibus meis locum dans mandavit, ut studiosis liberum sit servare unum sartorem cum adiutore, ita tamen, ut in facinoribus commissis non sint illius patroni, sed aut ipsi iustitiam de eo parti laesae faciant aut illum capiendum et iudicandum iudici competenti tradant. Secundo accusatus sum, quod illos ad ferendas vestes competentes, germaki scilicet talares, si quis gravaretur reverenda compellerem iuxta vetera statuta et nova et mandatum regium ibidem per me productum. Quibus omnibus neglectis reverendissimus dominus mandavit, ut quisque uteretur vestitu, quali vellet et quem haberet, exceptis illis, quae longas dependentias a collo habent. Eas sibi displicere dixit. Tertio accusatus sum, quod armis et gladiis ad exercitium domicationis uti a me prohiberentur. Cui cum respondissem artem dimicatoriam in academia nostra esse studiosis statuto interdictam et legi hoc statutum in singulis electionibus rectoris, reverendissimus dixit: nolo ego studiosos habere culphanos, discant artem dimicatoriam et exercitent illam, utantur armis, dummodo a caedibus et sciscitandis in urbe tumultibus abstineant. Quarto accusatus sum, quod illis refectioes diebus rectis more solito non darem. Et interrogatus, quare id non facerem, respondi ob defectum aeris, quod iam ab annis quattuor bochnensem censum bursae constitutum non solvissent. Obiecerunt illi soluturos bochnenses, si esset mea in exigendo ab eis diligentia. Ego vero diligentiam meam declaravi, ostensis censuris, quibus ob non solutionem invocati sint. Et dominus reverendissimus me ad dandas refertiones, cum desit pecunia non adegit. Acta sunt haec in aula episcopali praesentibus reverendis dominis Andrea Przeclawski, scholastico, Krajewski, archidiacono, Joanne Korzbog, Luca Podoski, Francisco Kraszinski, canonicis ecclesiae cathedralis cracoviensis. Quibus,

dum haec per reverendissimum dominum agerentur, tacentibus solus dominus Przeclawski assurgens praecatus est, ut reverendissimus leges universitatis et bursae salvas conservaret, nihil boni subsecuturum dicens, si ita laxabuntur; sed nihil profuit eius oratio. Dixit enim dominus: nolo stringi iuventutem tam severis legibus. Remittendum de hac severitate aliquid est. Videat agitur unusquisque, quam recte praesul fecerit. Adfuit etiam huic negotio ex saecularibus huius urbis Nicolaus Kazanowski, consul. Mecum vero venerant mihiq̄ue assidebant dominus doctor Sigismundus Obrębski et magister Joannes Leopoliensis, canonici s. Floriani. In octava deinde, 25 scilicet die ianuarii, dominus rector, doctor Joannes Dobrosielski, fecit totius universitatis convocationem ad deliberandum, sit ne reverendissimo domino parendum, aut statutis universitatis et contubernii inhaerendum. Et domini a primo ad ultimum inviolabiliter statuta esse servanda decreverunt, non concedendum studiosis, ut vestes, quales vellent, ferrent, nec ut armis uterentur. Sartores tantum illis servare ad aliquantum tempus permiserunt per mensem, scilicet vel minus quoties necessitas illorum optaret.

XVII.

Statuta in toto servanda.

A. d. 1566, 25 ianuarii.

Rumore increbrescente de laxatione quorundam universitatis statutorum per Reverendissimum Crac.¹⁾ studiosis facta videlicet, ut utantur habitu pro voto suo, ut arma deferant et ut sarctores in bursa Jerusalem servent, rector facta convocatione totius universitatis sub poena non contradicendi et prout diligitis bonum universitatis ad deliberandum super hoc, an consentiendum sit Reverendissimo, an statuta in suo vigore tenenda. In qua convocatione, imprimis ut cognoscatur veritas rumoris, vocati sunt duo studiosi de bursa Hierusalem videlicet Adam Czibulski et Joannes Herbesth et interrogati, an hic rumor sit verus. Responderunt esse verum: nam Reverendissimus permisit nobis deferre habitum, quem velimus, excepto habitu cum longis dependentiis alias z dlugimi kolnierzmi; item gladios non quidem ad pugnandum, sed ad dimicandum et sarctorem in bursa servandum. Deinde more solito ad singulos in-

¹⁾ Episcopum Philippum Padnievium.

ductione facta ex unanimi omnium voto conclusum est, tenendum fore statutum inviolatum de habitu, similiter de armis non ferendis, nisi forte gladiis ligneis ad pugillandum aptis uti velint; quantum ad tertium sactor unus in bursa connivendus est ad tempus, quo poterit habere laborem apud domesticos et non aliunde. Et hoc commissum est arbitrio domini provisoris una cum seniore.

XVIII.

Sententia rectoris studii univ. Cracoviensis in causa communitatis bursae Hierusalem contra eiusdem bursae seniozem lata.

A. d. 1619, 10 decembris.

Coram officio rectoris comparentes studiosi contubernii Hierusalem, satisfaciens termino hodierno intentionem suam probaverunt partim recognitionibus nobilium studiosorum Kochanowski, Rudzki, Stoinski partim regestris et metricis eiusdem contubernii partim productione librorum per ponentes domini senioris cum insigni damno bibliothecae eiusdem contubernii laceratorum, petentes sententiam in eadem causa venerabili seniori mota ferri, in praesentia eiusdem dni senioris in prolationem sententiae consentientis. Et magnificus dnus rector occurrendo maioribus burbis, quae probabiliter occurrere poterant, in haec verba sententiam deffinitivam tulit: Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et Deum solum pro oculis habentes in causa et actione occasione deordinationum ad 13. gravamina redactarum a communitate studiosorum collegii seu bursae Hierusalem ab actorea ab una et venerabili magistro Mathia Budkovio, seniore eiusdem contubernii, citata partibus ab altera coram officio nostro rectorali, in praesentia Jacobi Turobojski, s. theol. licentiati, decani s. Floriani, provisoris dicti contubernii, specialiter ad sopiendas eiusdem contubernii controversias per nos vocati et invitati vertente et mota. Ex his, quae in eadem causa et toto eius processu coram nobis deducto, et specialiter regestrorum, metricarum, inventariorum, ordinationum, statutorum dicti collegii revisione, partium, quae probatione ac propria venerabilis mgrī Budkovii senioris confessione cognovimus, per hanc sententiam nostram deffinitivam, quam in his scriptis de consilio et assensu praefati reverendi domini provisoris matura intra nos deliberatione praehabita fecimus, dicimus, pronuncia-

mus et declaramus praefatum venerabilem seniore[m] studiosorum nomina in album dicti contubernii relata et per communitatem eiusdem collegii specificata temere vitiasse locationemque ad tabulam non secundum leges et statuta contubernii [sed] pro libitu fecisse, metricam intrantium subductione linearum inutili et rasuris vitiasse, rationes expensarum incaute in chartulis, quibus se suspectum communitati reddidit, vitiasse, ingredientes ad bursam studiosos insolito iuramento gravasse, legum contubernialium codicem marginalibus glossis exautorasse et pecuniam, quae apud dominum provisorum per intrantes reponi debet cum depositione beaniae, de facto sibi usurpasse propinasque insolitas a specificatis studiosis licitationes faciendo avare coëgisse, legumina contubernialibus vitiata obrusisse, lignorum septuaginta pelias contubernio iuristarum et rursus alias decem pelias hactenus non repetitas m[ag]istro Betcovio non ex re contubernii mutuo dedisse, bibliothecam eiusdem bur-sae antea, instructissimam neglexisse nec inventarium eius iuxta conclusiosem universitatis circa possessionem senioratus confecisse, in corruptoresque communitatis librorum non animadvertisse immo ponentes, quos alit in testudine, in qua libri asservantur, cum damno bibliothecae tenuisse, in verbis et factis levem esse, non inscriptosque in album universitatis in contubernio fovisse, poenas iudicialiter decretas non ad usum communitatis convertisse taliaque illi facere minime licuisse neque licere, occasione quorum merito ab administratione eius contubernii suspendendus veniebat; vigorem tamen iustitiae temperando eundem venerabilem m[ag]istrum seniore[m] ob transgressionem de non recipiendo in contubernium, qui apud d[omi]num rectorem non sunt inscripti, poena unius sexagena[e] iuxta edictum nostrum puniendum esse decernimus, ad restitutionem propinarum sordide exactarum studiosis specificatis ipsum condemnando; deducta nihilominus ex eadem pecunia iusta propina personam suam concernente, quae ad minus debet esse 18 grossos, nisi quis ex mera liberalitate plus dare voluerit. Quoniam vero insigne damnum in bibliotheca eiusdem collegii subsecutum est, idcirco ad bibliothecam fideliter custodiendam inventariumque librorum conficiendum officio nostro quam primum sub poena amotionis ab administratione contubernii praesentandum et laceratorum librorum specialiter divi Thomae et Summae Antonini restitutionem, ad commigrationemque ponentum ex dicta testudine, in qua libri servantur et in qua in posterum manere debent, ad rationemque ex perceptis poenis iudicialibus et pecunia, quae provisorum conferri debet, faciendam eum esse obligatum advenimus sub poenis superscriptis, decreto nostro ad praemissa mediante. Ne autem in posterum similes vel graviores deordinationes cum magna contubernii perturbatione fieri contingant, antiqua statuta eiusdem contubernii innovando eidem seniori et pro tempore existenti praecipimus, ut ab ingredientibus dictum contubernium solemne iuramentum ad ima-

ginem crucifixi vel tactum evangelii non exigat, promissione de oboe-dientia seniori domus protunc existenti in omnibus licitis et honestis praestanda sit contentus iuxta quartum ¹⁾ statutum eiusdem contubernii, propinam quoque ultra 18 grossos non exigat ab ingredientibus, nisi quis ultro plus dare velit non obstante abusiva unius floreni exactione, quae audacter nescitur per quem in librum statutorum in secundo statu-to est relata, manuque diversa, ut apparet, temere inscripta²⁾ Suscep-tio quoque et locatio intrantium collegium Hierusalem primo provisorii eferatur, ab intrantibusque sexagena accipiatur ratione vero depositionis beaniae medius florenus pro usibus communitatis detur. Super quo re-gestra duo iuxta statuta antiqua disponantur, unum senior cum consi-liariis habeat et aliud provisor, sic quod in senioris registro provisor, senior vero in provisoris registro sexagenas et depositiones beaniae scri-bat; qualibet feria sexta peracto prandio ratio seniori fiat per dispen-satorem simbolumque ab omnibus inhabitantibus omnino exigatur con-tumacesque poenis coërceantur et ad simbolum adigantur iuxta statuta simbolumque maius iuxta conclusionem universitatis in rectoratu reve-rendi olim Nicolai Dobrodzieski, canonici cracoviensis, 1600, die quinta iunii factam statuatur, videlicet decem vel septem ad minus grossos, ut singulis diebus studiosi mensam habeant nec a studiis per hospitia ci-borum parandorum causa avocentur et sumptus maiores faciant, prae-locationes quoque studiosorum vetamus fieri praesenti decreto, quas nonnisi secundum statutum novum de locatione circa tabulam fieri per-mittimus. Omnes prae-locationes praesentes in gravaminibus specificatas nullas et irritas decernendo locisque suis iuxta inscriptionem in metri-cam studiosorum eiusdem contubernii postergatos studiosos restituendo salvo statuto de magistris et baccalaureis, qui iuxta promotionem ad tabulam sedere debent, statuto quoque de presbiteris praeolocandis in suo robore conservato, refectioes item, pro quibus fundatio perpetua habetur, tam pontificianas quam novodyvorscianas, statis diebus apponi mandamus, quas etiam ex poenis iudicialiter exactis, quae in carbona asservari debent, apponi debere declaramus, praesertim ex crescentibus poenis. Litas in statutis pargameneis tum et glossas marginales cere-brosasque alias additiones omnino sub poena unius floreni in seniores neglegentes statuta pro singulis lituris et glossis fieri prohibemus. Ra-suras in registris et metricis studiosorum suppositionesque unius nomi-nis pro alio sub poena falsi districte interdicimus praesenti decreto ad praemissa mediantes. Quod utraque pars acceptavit praesentibus vene-rabili Joanne Cesarino, artium baccalaureo, universitatisque bedellis et mgro Jacobo Ptaszynski, philo. doct., publico actorum ven. capituli ec-

¹⁾ Zob. I, 1, ustęp czwarty.

²⁾ Mowa o dopisku umieszczonym na marginesie rękopisu.

clesiae cathedralis et officii rectoratus univ. crac. notario. Ex actis officii rectoratus univ. studii cracoviensis sub sigillo eiusdem officii desumptum.

L. S.

Mgr. Jacobus Ptaszinski plebanus.

Actor officii rectoratus Ktunski.

XIX.

Ordinatio Zadzikoviana.

A. d. 1640.

Ex mandato illustrissimi ac rmi d. d Jacobi Zadzik, Dei et apostolicae sedis gratia episcopi Crac., ducis Severiae, literae, quae sequuntur sub titulo suae illustrissimae ac reverendissimae celsitudinis ex suo originali autentico in pargameno exarato ac subscriptione manuum et appensione duorum sigillorum communiti illoque per omnia sano, salvo ac integro ac omni vitio et suspicionis nota, ut apparebat, carente, ne aliquo casu depereat aut vetustate corrumpatur et alias ad omnem meliorem modum et finem ad octa praesentia de verbo ad verbum nihil addendo vel minuendo sunt inductae ac per me notarium actuarium cum eodem memorato originali, cuius tenor talis est prout sequitur, collationatae.

In nomine Domini Amen. Jacobus Zadzik, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus cracoviensis, dux Severiae, ad perpetuam rei memoriam omnibus et singulis, quorum interfuerit, notum facimus praesentibus literis nostris, optimam adolescentum institutionem praecipuum reipublicae fundamentum esse, ac totius felicitatis humanae originem et fontem, uti quilibet prudens bonique publici amans civis agnoscit, ita quoque eniti debet, ut quam honestissime iuvenes in republica educantur et quam diligentissime instituantur ad virtutem, quae saepissime naturae pravitatem corrigens, insitos ab ortu primo naevos praeceptorum disciplina eluit ac obliteravit diligentique animi cultura effecit, ut in optimis adolescentibus intelligentiae lux, rationi imperium, voluntati modus, affectibus frenum, actionibus regula, corpori robur a recta institutione proveniret, ita ut ad maturitatem redacti in utroque reipublicae tempore optimos sese patriae cives tam in toga quam in sago praestiterint. Unde nos quoque, boni civis officio defungi percipientes, in hac praesertim specula reipublicae, praepotenti Dei manu constituti, non

aliud certe intendimus, quam ut futuros patriae nostrae cives omnibus virtutibus omnique meliori disciplina instructos efficere possimus, atque ideo Deo, bonorum omnium largitori, religionem, patriae charissimae pietatem, bene meritis vero gratiam et memorem animum iustis honoribus et honestis officiis persolvere studeamus. Maxime autem almae academiae cracoviensi, bonarum artium ac virtutum altrici pro posse nostro consulamus, in cuius sinu studiorum nostrorum tyrocinia, in contubernio Hierusalem habitantes, deposuimus perque annos aliquot laudabili maiorum consuetudine cum aliis nobilibus adolescentibus ibidem immorantes altiorum scientiarum cognitionem atque omnem morum honestatem sub eruditissimis praeceptoribus hausimus. Cuius rei gratam memoriam posteris quoque testificari volentes, collapsa loci illius aedificia ac fere ruinam extremam minentia sumptibus nostris reparari iussimus, magnopere indolentes, quod, ubi ante virtus nidum musaeque omnes larem suum habebant, post modum vastitas et solitudo quaedam execranda appareret, partim ob incommodas vetustate studiosorum habitationes, partim ob exiguos exaucto propter nimiam aestimationem monetae omnium rerum pretio diminutosque proventus a pia recordationis olim fundatore Zbigneo Olesnicio, cardinali et episcopo cracoviensi, loco illi assignatos. Ad laudem itaque Dei Optimi Maximi et publicam ecclesiae eius sanctae ac reipublicae polonae utilitatem piissimi praedecessoris nostri Zbignei Oleśnicii memoriam innovantes ac ordinationibus foundationibusque tam ipsius quam aliorum, quibus nihil derogatum esse volumus, insistentes almamque universitatem, cum qua ea in re consilia nostra communicavimus, illustriorem reddere cupientes, praedictum contubernium Hierosolimitanum, ut a ruina sumptu non exiguo expensis tribus millibus florenorum reparavimus, ita frequentiam studiosae iuventutis in eo exaugere auctis annuis proventibus volumus. In eamque rem summas duorum millium aureorum hungaricalium unam et duorum millium talerorum imperialium alteram in bonis szecygniowiensibus inscriptione castrensi Cracoviae per illustrissimam dominam Helenam de Wisniowiecz cum assistentia et consensu illustrissimi domini Stanislai Warszycki, palatini generalis Masoviae, mariti sui, feria tertia ipso die festi s. Aegidii abbatis a. d. 1637 assecuratas censumque ab eis provenientem ac pro festo sanctorum Trium regum persolvendum summam nempe centum quadraginta aureorum in specie et centum quadraginta talerorum imperialium similiter in specie assignandam ac iisdem summis summam quattuor millium talerorum imperialium in censum ducentorum octoginta talerorum duabus ratis, primam pro festo s. Trium regum, alteram pro festo s. Joannis Baptistae exsolvendam collocatam ac per generosum Stanislaum Chodakowski, S. R. M. secretarium, in bonis Goleniowiensibus inscriptione castrensi Cracoviae sabbato post festum Assumptionis Beatissimae Virginis Mariae a. d. 1639. assecuratam, adiungen-

dam putavimus, uti quidem praesentibus literis nostris adiungimus ac cunctas omnes hasce summas duorum nempe millium aureorum hungaricarium et sex millium talerorum imperialium cum censibus ab eisdem provenientius perpetuo damus et donamus et census memoratos data quietatione levandi ac recipiendi provisorii praefati contubernii et alteri procuratori universitatis tunc existenti quotannis, incipiendo a festo s. Trium regum in anno futuro 1641 iuxta nexus inscriptionum facultatem attribuimus, ita tamen, ut in thesaurum academiae propter diversa pericula summae censuum reponantur ac inde in usus contubernii, iuxta quod necessitas postulaverit, statis temporibus accipiantur et convertantur. Quam quidem censum summam, ex bonis Szczygnioviensibus proveniente pro anno praeterito 1639 et praesenti 1640 tum et ratam primam census ex bonis Golenioviensibus receptam ad manus provisorii reddi iussumus, alteram vero ratam idem dominus provisor cum procuratore universitatis pro festo s. Joannis Baptistae recipiet. Hoc vero potissimum cavemus, ut non nisi in aureis et taleris in specie census hic perpetuo percipiatur, vel si in moneta pro tunc valore auri et argenti currente receptus fuerit, in quietatione nihilominus de aureis et taleris in specie receptis detur fides, nulla florenorum ac monetae minoris facta mentione, quod etiam observari volumus, si summae praedictae in aliis bonis collocandae essent, quam summarum collocationem cum scitu et consensu domini archidiaconi cracoviensis pro tunc existentis fieri volumus. Numerus autem studentium seu viventium tam de proventu isto a nobis assignato et superspecificato, quam ex veteri fundatione florenorum quadringentorum adiunctisque iuxta ordinationem universitatis numerumque assensum symbolis proveniente erit quinquagenarius hoc est viginti alumni per provisorium contubernii habita maxime nobilium ratione pro suo arbitrato ex quocunque palatinatu regni recipiendi, triginta vero alii, nimirum viginti quattuor nobiles ex diversis palatinibus illique praecipue tam de consanguineis nostris descendentes quam et de stemmate Corabitarum; sex ex civitatibus infraspacificatis nunc per nos, post fata vero nostra per alios infra nominatos, ut plures sint beneficentiae nostrae participes, certo ordine commendandi et praesentandi. Haeredes bonorum nostrorum haereditariorum Rzekta et Druzbin in palatinatu Syradiensi et districtu Schadkoviensi consistentium iique successores proles masculae ex duabus sororibus nostris progeniti, dignitate vel aetate maiores, quamdiu possessionem eorundem bonorum retinuerint neque ad extraneos versa fuerit, personas octo, ex linea nempe unius sororis generosi domini Alberti Szarnowski, vexilliferi Lanciencis, coniugis, quattuor, ex altera vero nimirum magnifici domini Joannis Łowicki, castellani Innovladislaviensis coniugis, quattuor, habiles et idoneos ex suis descendentes et nostris consanguineis lineae praesertim paternae iuxta ordinationem nostram specialem commendabunt. is tamen bona prae-

dicta alterius sororis sive ex inscriptione, sive ex divisione sese concernentia ad possessionem extraneorum, quos a praesentatione excludimus, devenierint, vel si etiam proles mascula in aliqua sororum linea defecerit, easdem personas, consanguineos nempe nostros commendandi et praesentandi haeredibus masculis alterius sororis facultatem tribuimus. Et in defectu eorum ad patronum ecclesiae collegiatae Łascensis stemmatis Corabitarum legitime ex praescripto ordinationis Łascianae electum et pro tempore existentem ius hoc praesentandorum consanguineorum nostrorum devolvi volumus. Idem etiam patronus ex speciali nostra concessione sex personas de stemmate Corabitarum, ex palatinatu Callisiensi duas, ex palatinatu Syradiensi duas, ex terra Ravensi duas praesentandi per literas manu sua subscriptas et sigillo speciali patronorum illius ecclesiae per nos relicto communitas potestatem habebit, si tamen huius stemmatis ex illis palatinatibus defuerint, qui in hoc contubernio manere vellent, liberum erit cum patrono ecclesiae collegiatae alios nobiles Corabitas ex quocunque palatinatu regni praesentare, in quo conscientiam eorundem patronorum, qui post fata nostra succedent, oneramus. Si vero iidem patroni Łascenses privato favore ducti vel consanguineos nostros ex iure devolutivo praesentandos praeterire voluerint, vel quempiam diversi stemmatis ex speciali iure sibi a nobis concesso, exclusa petitione Corabita ex memoratis tribus palatinatibus, qui alias iuxta ordinationem nostram habilis esset, praesentaverint, facultatem habebit magnificus dominus rector academiae una cum provisoro eundem sive consanguineum nostrum sive Corabitam admitti se petentem, non obstante patroni praesentatione inter alumnos nostros recipiendi. Ex linea vero nostra materna heredes et successores villae Ziewanice in palatinatu Łenciciensi consistentis, cuius possessor modernus generosus Gaspar Glinski de armis Slepowron duas personas, unam de familia Borszow armorum Dołega, alteram de familia sua descendentes heredes villae Romiszowice de armis Jelita in palatinatu Syradiensi sitae, duas personas heredes in Przeramb de armis Nowina in eodem palatinatu, duas similiter personas praesentabunt ii tantum evitandae discordiae causa, qui in hisce familiis dignitate vel aetate maiores fuerint. Si tamen praedictae villae ad possessionem aliorum nobilium diversi stemmatis devenierint vel si possessores earundem villarum a catholica romana religione desciverint, ius praesentandi ad patronum Corabitarum devolvetur. Archidiaconus praeterea Cracoviensis pro tempore existens et canonicus Cracoviensis, collegii maioris professor, ratione functionis sibi impositae duas personas et provisor contubernii duas itidem ex quocunque palatinatu personas nobiles praesentandi facultatem habebunt. Si vero aliqui ex supradictis patronis infra spatium duorum mensium ad locum vacantem, de quo provisor contubernii conducto cursore certiore reddet admodum reverendum dominum praepositum Łascensem